
〔アンケート概要〕

○調査方法…無記名式

○配布方法…訪問時に配布

○調査対象…訪問介護事業のご利用者さま及びそのご家族さま

○回収方法…第三者評価機関に郵送

○調査実施期間…令和６年１２月２３日（月）～令和７年１月２０日（月）

79.5

84.7

82.879.3

79.3

50

60

70

80

90

100
ご利用者への説明

サービスの内容

職員の対応事業所の体制

サービス利用の効果

80.9点

このたび、皆さまには、本会が提供する訪問介護サービスのさらなる向上を目的とした標記アンケートに、ご多用のところ

ご協力を賜り、誠にありがとうございました。

ここに、アンケートの結果と、お寄せいただきましたご意見ご要望の概要をご報告させていただきます。

訪問介護事業（ヘルパーについて）

社会福祉法人燕市社会福祉協議会

介護サービス室

〒９５９－０２３１

燕市吉田日之出町１番１号

ＴＥＬ：０２５６－７８－８７０１

ＦＡＸ：０２５６－７８－８８７１

本会訪問介護事業所の総合評価



　 　

　

　

そう思う

48%非常にそう思う

48%

無回答

4%
どちらともいえない

9%

そう思う

70%

非常にそう思う

17%

無回答

4%
どちらともいえない

4%

そう思う

52%

非常にそう思う

35%

無回答

9%

介護保険制度で利用できる訪問介護について

のヘルパーの説明はわかりやすいですか？

Q1.

これからも、現在の事業所を利用して

いきたいですか？

介護サービス室では、皆さまからお寄せいただきましたご意見を参考に、引き続きより良いサービスにつながるよう努力

してまいります。今後ともよろしくお願い申し上げます。

なお、「お客さまアンケート」の集計結果については、燕市社会福祉協議会のホームページ（http://www.tbm-swc.jp/）

でも公表しております。機会がございましたら、ご高覧いただければ幸いです。

訪問介護事業（ヘルパーについて）
配布数 30件 回収数 23件（回収率 76.7%）

●かん単な料理ですぐ終了した時など他の事もしてほしい。

⇒貴重なご意見ありがとうございます。ヘルパーはケアマネジャーが作るプラン(介護計画書)に沿って支援しており、してはいけないこともあり

ます。ご要望等ございましたらケアマネジャーへお気軽にご相談ください。
●本人は高齢になり、心身共に衰えていると思います。日々一緒に暮らしている家族には感じられない機能低下のきざし、しぐさなどを、伝えてい

ただければありがたいです。

⇒ご家族さまに安心していただけるよう、引き続きご利用者さまの状態の変化等、気づいたことは適時ご報告させていただきます。

●いつも優しく、ていねいに接して下さりありがとうございます。本人(父)はヘルパーさんが訪問してくれるのを心待ちに楽しみにしてます。急な要請にも迅速に

対応して下さりありがとうございます。

⇒急な訪問依頼にもできる限り対応させていただきますので、遠慮せずにご連絡ください。

●本人に対する声かけが、ありがたい。

⇒今後もご利用者さま、ご家族さまとのコミュニケーションを大切にし、またご利用者さまの状況に合わせた丁寧な対応を心がけてまいります。

※頂きましたご意見は、できる限り原文のままご紹介しておりますが、分かりやすくお伝えするため一部加筆修正をしております。

ありがとう

ございました

ヘルパーは、声かけなどをして本人の意思

を確認してから介護をしていますか？

Q2.

Q3.

そう思わない ０％

まったくそう思わない ０％
そう思わない ０％

まったくそう思わない ０％

どちらともいえない ０％

そう思わない ０％

まったくそう思わない ０％


